
SEDI:  
LICEO CLASSICO - SCIENTIFICO e MUSICALE  - Via Emilia, 32 - 85029 Venosa (Pz)  Tel. - Fax  0972 - 207954 
IPSIA - Via degli Altavilla - 85029 Venosa (Pz)               Tel. - Fax  0972 - 207898 (plesso IPSIA) 
PZIS02100C@ISTRUZIONE.IT - PZIS02100C@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.liceovenosa.edu.it - C.F. 86002190766 - C.M. PZIS02100C 

 

 
 
 

Circolare n. 34 
Al Sito Web dell’Istituto 

 
 
OGGETTO:  Decreto di costituzione del GLI - Gruppo di lavoro per l’inclusione - e del GLO - Gruppo 

di lavoro operativo A.S.2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte dalla 

legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 4 novembre 

2010, n. 183 (art. 24) 

VISTO il D.P.R. 24 febbraio 1994 art. 6 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle 

unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap” 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994 n.297 (art. 317 comma 2) 

VISTA la legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali);   

VISTA  la legge 8 ottobre 2010 n.170 “ Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico”  

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 “Strumenti di intervento per alunni con Bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica” 

VISTA la Circolare Ministeriale del 6/3/2013 n.8 “Strumenti di intervento per gli alunni con bisogni 

educativi speciali (BES)” 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

CONSIDERATO il D. Lgs. 13 aprile 2017 n.62 (Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107) 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017 n.66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti 

con disabilità, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.107” 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE STATALE 

“QUINTO ORAZIO FLACCO” 
VENOSA 

 

mailto:pzis02100c@istruzione.it
mailto:pzis02100c@pec.istruzione.it
http://www.liceovenosa.edu.it/




SEDI:  
LICEO CLASSICO - SCIENTIFICO e MUSICALE  - Via Emilia, 32 - 85029 Venosa (Pz)  Tel. - Fax  0972 - 207954 
IPSIA - Via degli Altavilla - 85029 Venosa (Pz)               Tel. - Fax  0972 - 207898 (plesso IPSIA) 
PZIS02100C@ISTRUZIONE.IT - PZIS02100C@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.liceovenosa.edu.it - C.F. 86002190766 - C.M. PZIS02100C 

VISTO il D.lgs n.96 del 7 agosto 2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 

aprile 2017 n.66, recante ”Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.107” 

VISTO il D.I. n.153 del 1° agosto 2023 

DECRETA 

la costituzione del GLI e del GLO dell’I.I.S.S. “Q.O.Flacco” di Venosa (PZ) 

 

Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI)  

Ai sensi dell’art.9 comma 8 del D.Lgs n. 66 del 2017, è istituito il Gruppo di Lavoro per l’inclusione con 

compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES. 

 

Art. 1.1 Composizione del GLI 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è composto da: 

 Dirigente scolastico prof.ssa Mimma Carlomagno 

 Referente alunni BES/DSA/H prof.ssa Barbara Iannicelli 

 Docenti di sostegno 

 Collaboratori del D.S. 

 Responsabili dei dipartimenti disciplinari 

 Assistente amministrativo – Ufficio alunni sig. Luigi Castelli 

 Rappresentante dei genitori sig.ra Costanza Bruno 

 Psicologo – ASP Potenza  

 

Art. 1.2 Funzioni del GLI  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:   

 rilevazione dei BES presenti nell’istituto 

 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con 

azioni strategiche dell’amministrazione 

 focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 

gestione delle classi 

  rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola 

  interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione 

di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc)  

  progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF 

 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLO  

 elaborazione di una proposta di Piano per l’Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). 

 

 

 

 

mailto:pzis02100c@istruzione.it
mailto:pzis02100c@pec.istruzione.it
http://www.liceovenosa.edu.it/


SEDI:  
LICEO CLASSICO - SCIENTIFICO e MUSICALE  - Via Emilia, 32 - 85029 Venosa (Pz)  Tel. - Fax  0972 - 207954 
IPSIA - Via degli Altavilla - 85029 Venosa (Pz)               Tel. - Fax  0972 - 207898 (plesso IPSIA) 
PZIS02100C@ISTRUZIONE.IT - PZIS02100C@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.liceovenosa.edu.it - C.F. 86002190766 - C.M. PZIS02100C 

Art. 1.3. Convocazione e Presidenza del GLI  

Le riunioni sono convocate dal Dirigente scolastico e presiedute dal medesimo o da suo delegato. 

L’ordine del giorno determinerà la composizione e il tipo di riunione del GLI ad insindacabile giudizio 

del Dirigente scolastico. Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni seduta 

deve essere redatto apposito verbale. Il segretario verbalizzante sarà indicato dal Presidente all’inizio 

della riunione. 

 

Art. 1.4 Riunioni 

Il GLI si riunisce  

- in seduta plenaria almeno due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare e 

avviare il Piano dell’Inclusione costituito, ed entro settembre, per redigere il Piano dell’Inclusione per 

l’anno successivo  

-  in caso di necessità, per riunioni straordinarie  

 

Art. 1.5 Durata  

Il GLI dell’Istituto dura in carica per l’a.s. in corso e si rinnova automaticamente per gli anni scolastici 

successivi in ordine ai singoli profili professionali che lo compongono, salvo variazioni che verranno 

adottate con apposito provvedimento. 

 

Art. 2 Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo (GLO)  

ll GLO è il Gruppo di Lavoro Operativo introdotto, a livello di singola istituzione scolastica per la 

progettazione per l’inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità (D.Lgs 96/2019, 

art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 66/2017).  

 

Art. 2.1 Composizione del GLO 

 Il gruppo di lavoro operativo è composto dal Consiglio di Classe, rappresentato dal coordinatore di 

classe e dal docente di sostegno che partecipano alle riunioni, nonché dai genitori, o da chi esercita la 

responsabilità genitoriale, dalle figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione 

scolastica, che interagiscono con la classe e con l’alunno con disabilità, e dall’unità di valutazione 

multidisciplinare dell’ASL. È assicurata, inoltre, la partecipazione attiva degli studenti e delle 

studentesse con accertata condizione di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica, nel 

rispetto del principio di autodeterminazione. Il Dirigente scolastico può autorizzare, ove richiesto, la 

partecipazione di non più di un esperto indicato dalla famiglia. La suddetta partecipazione ha valore 

consultivo e non decisionale. Possono essere chiamati a partecipare alle riunioni del GLO anche altri 

specialisti che operano in modo continuativo nella scuola con compiti medico, psico-pedagogici, di 

orientamento e di assistenza specialistica, oltre che i collaboratori scolastici che coadiuvano 

nell’assistenza di base.  

 

 

 

mailto:pzis02100c@istruzione.it
mailto:pzis02100c@pec.istruzione.it
http://www.liceovenosa.edu.it/


SEDI:  
LICEO CLASSICO - SCIENTIFICO e MUSICALE  - Via Emilia, 32 - 85029 Venosa (Pz)  Tel. - Fax  0972 - 207954 
IPSIA - Via degli Altavilla - 85029 Venosa (Pz)               Tel. - Fax  0972 - 207898 (plesso IPSIA) 
PZIS02100C@ISTRUZIONE.IT - PZIS02100C@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.liceovenosa.edu.it - C.F. 86002190766 - C.M. PZIS02100C 

Art. 2.2 Funzioni del GLO  

Il GLO svolge le seguenti funzioni:  

• elaborazione e approvazione del PEI  

• verifica del processo d’inclusione  

• proposta della quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno, tenuto conto 

del Profilo di Funzionamento.  

 

Art. 2.3 Convocazione e Presidenza del GLO  

Le riunioni del GLO sono convocate dal Dirigente scolastico e presiedute dal medesimo o da suo 

delegato. Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e dal 

segretario verbalizzante. Il segretario verbalizzante sarà di volta in volta individuato tra i presenti. 

 

Art. 2.4 Riunioni 

Il GLO si riunisce, di norma, entro il 31 ottobre per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI, ed entro 

il 30 giugno per la verifica finale e per formulare proposte relative al fabbisogno di risorse 

professionali e per l’assistenza per l’anno successivo.  

 

Con l’approvazione dei decreti legislativi 66/17 e 96/19, il PEI diviene parte integrante del Progetto 
Individuale (di cui all’articolo 14 della Legge 8 novembre 2000 n. 328), viene elaborato e 
approvato dal GLO e tiene conto dell’accertamento della condizione di disabilità in età 
evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica e del Profilo di Funzionamento, avendo 
particolare riguardo nell’indicazione dei facilitatori e delle barriere, secondo la 
prospettiva biopsico-sociale alla base della classificazione ICF dell’OMS. Il PEI esplicita le 
modalità di verifica e i criteri di valutazione in relazione alla programmazione 
individualizzata, gli interventi di inclusione svolti dal personale docente nell’ambito della 
classe e in progetti specifici, nonché gli eventuali bisogni di assistenza igienica e di base, 
svolti dal personale ausiliario nell’ambito del plesso scolastico, e la proposta delle risorse 
professionali da destinare all’assistenza educativa, all’autonomia e alla comunicazione 
dello studente. Nel passaggio tra i gradi d’istruzione, è assicurata l’interlocuzione tra i 
docenti della scuola di provenienza e quelli della scuola di destinazione. Nel caso di 
trasferimento d’iscrizione è garantita l’interlocuzione tra le istituzioni scolastiche 
interessate ed è ridefinito sulla base delle eventuali diverse condizioni contestuali della 
scuola di destinazione”. I tempi previsti per l’elaborazione del PEI definiscono 
naturalmente anche i momenti di convocazione del GLO, la cui competenza spetta alla 
scuola. 

 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Mimma Carlomagno 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  
  

mailto:pzis02100c@istruzione.it
mailto:pzis02100c@pec.istruzione.it
http://www.liceovenosa.edu.it/

		2023-09-29T12:03:58+0200
	Mimma Carlomagno




